
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 424,717,198 401,050,168 23,667,030

200 세외수입 9,524,474 9,491,269 33,205

210 경상적세외수입 5,602,734 5,679,930 △77,196

211 재산임대수입 176,357 156,895 19,462

211-02 공유재산임대료 176,357 156,895 19,462

[ 일반회계 ] 176,357 156,895 19,462

< 행정지원과 > 30,669 11,207 19,462

○직원관사 임대료 19,462 0 19,46219,462,190원

212 사용료수입 1,166,173 1,182,373 △16,200

212-09 기타사용료 1,094,479 1,110,679 △16,200

[ 일반회계 ] 1,094,479 1,110,679 △16,200

< 농업정책과 > 0 16,200 △16,200

○장수누리파크 오토캠핑장 사용료 0 16,200 △16,20015,000원*0회*12월

213 수수료수입 2,106,946 2,187,480 △80,534

213-04 보건의료수수료 1,661,471 1,742,005 △80,534

[ 일반회계 ] 1,661,471 1,742,005 △80,534

< 의료지원과 > 1,050,671 1,131,205 △80,534

○의료원 진료수입 958,008 1,008,000 △49,992

○예방접종 수입 47,163 77,705 △30,542

― 인플루엔자 17,028 32,005 △14,977

― 대상포진 예방접종 29,435 45,000 △15,565

79,834,000원*12월

9,460원*1,800명

42,050원*700명

216 이자수입 1,418,133 1,418,057 76

216-03 기타이자수입 177,383 177,307 76

[ 일반회계 ] 177,383 177,307 76

< 농업정책과 > 175,385 175,309 76

○장수농촌융복합지원센터 위탁비 이자 76 0 7676,340원

220 임시적세외수입 3,719,678 3,609,277 110,401

223 보조금반환수입 129,582 128,552 1,030

223-02 자체보조금반환수입 129,582 128,552 1,030

[ 일반회계 ] 129,582 128,552 1,030

< 농업정책과 > 17,027 15,997 1,030

○농촌축제 지원사업 사업비 반납(군비) 1,030 0 1,0301,030,220원

224 기타수입 3,267,245 3,161,245 106,000

224-07 그외수입 467,245 361,245 106,000

[ 일반회계 ] 467,245 361,245 106,000
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 산림과 > 100,000 0 100,000

○지방재정의 숲 100,000 0 100,000

< 건설교통과 > 6,000 0 6,000

○ 어린이보호구역 시인성 강화사업

6,000 0 6,000

100,000,000원

노란발자국 2개소 * 3,000,000원

225 지난연도수입 43,371 40,000 3,371

225-01 지난연도수입 43,371 40,000 3,371

[ 일반회계 ] 43,371 40,000 3,371

< 농업정책과 > 3,371 0 3,371

○누리파크 식당 임대료 3,371 0 3,3713,371,770원

300 지방교부세 185,141,489 167,391,000 17,750,489

310 지방교부세 185,141,489 167,391,000 17,750,489

311 지방교부세 185,141,489 167,391,000 17,750,489

311-01 보통교부세 159,683,000 142,455,000 17,228,000

[ 일반회계 ] 159,683,000 142,455,000 17,228,000

< 기획조정실 > 159,683,000 142,455,000 17,228,000

○보통교부세 159,683,000 142,455,000 17,228,000159,683,000,000원

311-02 특별교부세 585,489 163,000 422,489

[ 일반회계 ] 585,489 163,000 422,489

< 안전재난과 > 416,489 3,000 413,489

○2021년 재난안전관리 특별교부세(생활방범 CCTV 설치사업)

400,000 0 400,000

○폭염저감시설(그늘막) 설치<추경성립전사용승인>

8,000 0 8,000

○폭염대책 운영지원비<추경성립전사용승인> 5,489 0 5,489

< 의료지원과 > 15,000 6,000 9,000

○코로나19 백신접종센터 폭염대책비<추경성립전사용승인>

9,000 0 9,000

400,000,000원

8,000,000원

5,489,000원

9,000,000원

311-04 소방안전교부세 100,000 0 100,000

[ 일반회계 ] 100,000 0 100,000

< 안전재난과 > 100,000 0 100,000

○소규모 고위험시설 정비<추경성립전사용승인>

100,000 0 100,000100,000,000원

500 보조금 163,739,742 155,857,436 7,882,306

510 국고보조금등 116,588,814 114,160,280 2,428,534

511 국고보조금등 116,588,814 114,160,280 2,428,534
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-01 국고보조금 83,640,445 79,440,708 4,199,737

[ 일반회계 ] 83,640,445 79,440,708 4,199,737

< 주민복지실 > 36,900,831 35,967,469 933,362

○긴급복지(긴급복지지원) 248,116 159,849 88,267

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활센

터 운영) 162,096 158,946 3,150

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활장려금)

12,198 14,198 △2,000

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 600 960 △360

○발달장애인 방과후활동서비스 지원 60,000 74,687 △14,687

○아이돌봄지원 129,032 139,032 △10,000

○어린이집 교원 보수교육 400 240 160

○가정양육수당 지원사업 210,000 219,500 △9,500

○시간제보육 지원 0 15,000 △15,000

○지역아동센터 운영비 지원 242,340 249,189 △6,849

○아동보호전담요원 충원 33,168 33,045 123

○지역아동센터 돌봄인력 한시 지원<추경성립전사용승인>

54,540 0 54,540

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업<추경성립전사용승인>

15,217 0 15,217

○코로나19 한시생계지원금 지원<추경성립전사용승인>

270,000 0 270,000

○저소득층 한시생활지원(추가국민지원금)<추경성립전사용승

인> 215,100 0 215,100

○코로나19 생활지원비 지원사업<추경성립전사용승인>

50,000 0 50,000

○코로나19 관련 긴급재난금 지원사업 295,201 0 295,201

< 재무과 > 1,886,172 49,000 1,837,172

○공공건축물 그린리모델링(보건진료소 등) 1,837,172 0 1,837,172

< 일자리경제과 > 3,851,352 2,752,395 1,098,957

○지역사랑상품권 발행지원(국비추가) 900,000 0 900,000

○소상공인공제(집합금지 및 영업제한업종) 가입지원

4,800 0 4,800

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 305,000 300,000 5,000

○2021 희망일자리사업 189,157 0 189,157

< 문화체육관광과 > 2,227,279 2,126,479 100,800

248,116,000원

162,096,000원

12,198,000원

600,000원

60,000,000원

129,032,000원

400,000원

210,000,000원

0원

242,340,000원

33,168,000원

54,540,000원

15,217,000원

270,000,000원

215,100,000원

50,000,000원

295,201,000원

1,837,172,000원

900,000,000원

4,800,000원

305,000,000원

189,157,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○관광지 방역 수용태세 개선지원사업 100,800 0 100,800

< 산림과 > 15,473,549 15,492,549 △19,000

○산지관리(산림훼손지 현장조사(산림수사지원)) 0 10,000 △10,000

○대체산림자원조성 지원금 0 9,000 △9,000

< 건설교통과 > 4,862,802 4,794,802 68,000

○한발대비용수개발사업(보조) 68,000 0 68,000

< 의료지원과 > 513,651 480,687 32,964

○코로나19 예방접종 위탁의료기관 디지털 온도계 지원<추경

성립전사용승인> 1,000 0 1,000

○코로나19 예방접종센터 파견근무자 인건비 지급<추경성립

전사용승인> 5,412 0 5,412

○코로나19 화이자 백신 희석액 구입<추경성립전사용승인>

372 0 372

○보건소 한시인력 지원(의료지원과) 26,180 0 26,180

< 농업정책과 > 290,313 290,313 0

○농업분야 외국인주거지원사업 45,000 49,998 △4,998

○농업분야 외국인 주거지원사업(실태조사 및 상담관리)

4,998 0 4,998

< 농축산유통과 > 2,427,985 2,389,993 37,992

○온실현황 및 에너지이용 실태조사<추경성립전사용승인>

7,092 0 7,092

○FTA 피해보전직불 행정경비 지원 900 0 900

○농업 에너지이용 효율화 사업(에너지절감) 205,015 175,015 30,000

< 축산과 > 1,503,146 1,443,146 60,000

○살처분보상금 460,000 400,000 60,000

○가축방역사업(예방, 구제 약품 지원) 98,281 97,251 1,030

○가축방역사업(GPS 통신료 지원) 9,959 10,989 △1,030

< 농촌지원과 > 1,069,633 1,020,143 49,490

○청년농업인 영농정착지원 269,000 219,510 49,490

< 시설관리사업소 > 1,800,000 1,800,000 0

○스마트 그린도시 추진(상수도)<추경성립전사용승인>

1,260,000 0 1,260,000

○스마트 그린도시 구축사업 540,000 1,800,000 △1,260,000

100,800,000원

0원

0원

68,000,000원

1,000,000원

5,412,000원

372,000원

26,180,000원

45,000,000원

4,998,000원

7,092,000원

900,000원

205,015,000원

460,000,000원

98,281,000원

9,959,000원

269,000,000원

1,260,000,000원

540,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 16,832,906 18,752,766 △1,919,860

[ 일반회계 ] 16,832,906 18,752,766 △1,919,860

- 4 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 문화체육관광과 > 3,080,140 5,000,000 △1,919,860

○반파국 문화유산 관광자원화 사업(동부권발전사업)

280,140 2,200,000 △1,919,860280,140,000원

511-03 기금 16,115,463 15,966,806 148,657

[ 일반회계 ] 16,115,463 15,966,806 148,657

< 주민복지실 > 801,831 785,522 16,309

○독거노인중증장애인응급안전서비스운영 208,448 192,055 16,393

○연중 아동급식 지원 6,844 6,928 △84

< 문화체육관광과 > 713,411 724,984 △11,573

○통합문화체육관광이용권(통합문화이용권 지원사업)

104,059 94,632 9,427

○주최단체지원(지방체육진흥사업) 0 21,000 △21,000

< 산림과 > 0 100,000 △100,000

○지방재정의 숲 조성사업 0 100,000 △100,000

< 보건사업과 > 1,042,036 1,033,221 8,815

○정신건강복지센터 자살예방사업 인력지원 8,815 0 8,815

< 의료지원과 > 579,741 581,491 △1,750

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 1,200 1,500 △300

○난청조기진단 420 350 70

○난임부부지원 15,500 7,500 8,000

○보건소 한시적 인력채용(의료지원과)<추경성립전사용승인>

0 16,660 △16,660

○보건소 한시적 인력채용(의료지원과)<추경성립전사용승인>

7,140 0 7,140

< 농축산유통과 > 11,120,711 10,743,711 377,000

○기본형 공익 직불금 10,697,000 10,320,000 377,000

< 축산과 > 1,290,612 1,430,756 △140,144

○축사시설현대화사업(축산분야 ICT융복합) 36,156 176,300 △140,144

208,448,000원

6,844,000원

104,059,000원

0원

0원

8,815,000원

1,200,000원

420,000원

15,500,000원

0원

7,140,000원

10,697,000,000원

36,156,000원

520 시ㆍ도비보조금등 47,150,928 41,697,156 5,453,772

521 시ㆍ도비보조금등 47,150,928 41,697,156 5,453,772

521-01 시ㆍ도비보조금등 47,150,928 41,697,156 5,453,772

[ 일반회계 ] 47,150,928 41,697,156 5,453,772

< 주민복지실 > 7,680,573 7,315,027 365,546

○긴급복지(긴급복지지원) 24,812 15,985 8,827

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활장려금)

1,220 1,420 △200

24,812,000원

1,220,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 240 384 △144

○장애인활동지원 추가급여 11,407 12,332 △925

○장애인복지관 종사자 특별수당지원 9,422 8,820 602

○시니어클럽 31,376 31,484 △108

○어린이집 교원 보수교육 200 120 80

○3~5세 누리과정 보육료 지원 561,000 741,600 △180,600

○가정양육수당 지원사업 56,538 59,100 △2,562

○연중 아동급식 지원 686 601 85

○아이돌봄지원 22,040 23,760 △1,720

○어린이집 보육도우미 지원 7,560 2,520 5,040

○시간제보육 지원 0 7,500 △7,500

○기초수급자 맞춤형 복지지원 10,506 25,020 △14,514

○발달장애인 방과후활동서비스 지원 7,714 9,603 △1,889

○저출산 극복 500 600 △100

○지역아동센터 운영비 지원 96,936 99,117 △2,181

○아동보호전담요원 충원 4,148 4,131 17

○발달장애인 주간활동서비스 도추가 지원 10,170 20,341 △10,171

○지역아동센터 돌봄인력 한시 지원<추경성립전사용승인>

16,362 0 16,362

○코로나19 관련 긴급재난금 지원사업 527,147 0 527,147

○코로나19 생활지원비 지원사업<추경성립전사용승인>

30,000 0 30,000

< 재무과 > 349,349 179,877 169,472

○체납세입 징수(상사업비) 24,000 12,000 12,000

○공공건축물 그린리모델링(보건진료소 등) 157,472 0 157,472

< 일자리경제과 > 3,128,030 2,949,583 178,447

○전북형 도시재생 뉴딜사업(장수읍) 2,160,000 2,010,000 150,000

○공유경제 시범사업<추경성립전사용승인> 24,000 0 24,000

○영세소상공인 카드수수료 지원 26,856 32,256 △5,400

○소상공인공제(집합금지 및 영업제한업종) 가입지원

1,440 0 1,440

○2021 희망일자리사업 8,407 0 8,407

< 민원과 > 370,893 362,833 8,060

○국가지점번호판 유지관리 및 재설치 8,060 0 8,060

< 문화체육관광과 > 5,496,645 3,618,782 1,877,863

240,000원

11,407,000원

9,422,000원

31,376,000원

200,000원

561,000,000원

56,538,000원

686,000원

22,040,000원

7,560,000원

0원

10,506,000원

7,714,000원

500,000원

96,936,000원

4,148,000원

10,170,000원

16,362,000원

527,147,000원

30,000,000원

24,000,000원

157,472,000원

2,160,000,000원

24,000,000원

26,856,000원

1,440,000원

8,407,000원

8,060,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○통합문화체육관광이용권(통합문화이용권 지원사업)

12,882 11,720 1,162

○전국단위 체육대회 개최 15,000 60,000 △45,000

○시도지정문화재 보수정비 250,841 249,000 1,841

○반파국 문화유산 관광자원화 사업(동부권발전사업)

2,819,860 900,000 1,919,860

< 산림과 > 5,112,287 5,106,512 5,775

○산지관리(산림훼손지 현장조사(산림수사지원)) 0 3,000 △3,000

○4월 이상저온피해 복구지원<추경성립전사용승인>

8,775 0 8,775

< 안전재난과 > 5,526,946 2,929,146 2,597,800

○소규모 위험시설정비사업 260,000 160,000 100,000

○재해위험방재시설 정비사업 429,600 150,000 279,600

○전라북도 긴급재난지원금 지원사업<추경성립전사용승인>

2,218,200 0 2,218,200

< 환경위생과 > 1,862,887 1,874,517 △11,630

○운행경유차 배출가스 저감사업 244,800 246,300 △1,500

○아프리카돼지열병 멧돼지 사체처리 지원 0 12,630 △12,630

○장수군 스마트 그린도시 구축 200,000 197,500 2,500

< 건설교통과 > 1,819,582 1,739,239 80,343

○지방도 교통량 조사 3,308 0 3,308

○광고물 정비 및 안전점검 지원사업 37,035 0 37,035

○지역개발확충사업(도비지원) 40,000 0 40,000

< 의료지원과 > 208,808 204,877 3,931

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 360 450 △90

○난청 조기진단 126 105 21

○난임부부지원 7,750 3,750 4,000

< 농업정책과 > 5,463,622 5,454,115 9,507

○농업인 자녀 학자금 지원 1,482 3,000 △1,518

○농업분야 외국인 주거지원사업(실태조사 및 상담관리)

1,500 0 1,500

○출산여성 농가도우미 지원 17,150 6,125 11,025

○농업분야 외국인주거지원사업 8,100 9,600 △1,500

< 농축산유통과 > 3,608,326 3,449,001 159,325

○농업 에너지이용 효율화 사업(에너지절감) 92,257 78,757 13,500

○노지채소 생산기반 구축사업 400 3,300 △2,900

12,882,000원

15,000,000원

250,841,000원

2,819,860,000원

0원

8,775,000원

260,000,000원

429,600,000원

2,218,200,000원

244,800,000원

0원

200,000,000원

3,308,000원

37,035,000원

40,000,000원

360,000원

126,000원

7,750,000원

1,482,000원

1,500,000원

17,150,000원

8,100,000원

92,257,000원

400,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○4월 이상저온피해 복구지원<추경성립전사용승인>

148,725 0 148,725

< 축산과 > 2,341,986 2,339,016 2,970

○살처분보상금 57,500 50,000 7,500

○축산환경 개선사업(냄새 저감제) 0 4,530 △4,530

○가축방역사업(예방, 구제 약품 지원) 41,832 41,523 309

○가축방역사업(GPS 통신료 지원) 2,988 3,297 △309

< 농촌지원과 > 1,423,949 1,417,586 6,363

○청년농업인 영농정착지원 35,847 29,484 6,363

< 시설관리사업소 > 1,509,000 1,509,000 0

○스마트 그린도시 추진(상수도)<추경성립전사용승인>

100,000 0 100,000

○스마트 그린도시 구축사업 0 100,000 △100,000

148,725,000원

57,500,000원

0원

41,832,000원

2,988,000원

35,847,000원

100,000,000원

0원

700 보전수입등및내부거래 38,380,059 40,379,029 △1,998,970

710 보전수입등 15,080,059 15,079,029 1,030

712 전년도이월금 3,001,187 3,000,157 1,030

712-01 국고보조금사용잔액 1,801,057 1,800,027 1,030

[ 일반회계 ] 1,801,057 1,800,027 1,030

< 농업정책과 > 1,030 0 1,030

○농촌축제 지원사업 사업비 반납(국비) 1,030 0 1,0301,030,210원

720 내부거래 23,300,000 25,300,000 △2,000,000

721 전입금 23,300,000 25,300,000 △2,000,000

721-04 기금전입금 23,000,000 25,000,000 △2,000,000

[ 일반회계 ] 23,000,000 25,000,000 △2,000,000

< 기획조정실 > 23,000,000 25,000,000 △2,000,000

○장수군안정화기금 전입 23,000,000 25,000,000 △2,000,00023,000,000,000원
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